符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

本报告期内，公司流动比率为0.73，速动比率为0.65；上期流动比率为0.67，速动比率为0.60。

3、市场风险

（1）汇率风险

河南豫能控股股份有限公司 2016 年年度报告全文

142

本公司年末尚有以美元方式结算的西班牙政府混合借款27,777,778.00美元，按人民银行授权中国外汇

交易中心公布的2016年12月31日银行间外汇市场人民币汇率中间价6.9370折算，年末报表日西班牙政府混

合借款为人民币192,694,445.99元，2016年度该借款本息产生汇兑损失人民币12,584,911.34元。公司除上述

西班牙政府借款外，不存在其他以外币结算的资产或负债。

外汇风险敏感性分析：假设所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础

上，在其他变量不变的情况下，人民币兑换美元的汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前

影响如下：

项目 汇率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影

响

对利润的影响 对股东权益的影

响

长期借款 人民币升值5% 9,634,722.30 5,299,097.26 9,740,400.06 5,357,220.03

长期借款 人民币贬值5% -9,634,722.30 -5,299,097.26 -9,740,400.06 -5,357,220.03

 （2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固

定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利

率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整并披露并进行相应利率风险敏感性分析。

利率风险敏感性分析基于下述假设：

· 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

· 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

· 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高

度有效的；

· 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变

化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的

税前影响如下：

项目 利率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影

响

对利润的影响 对股东权益的影

响

长、短期借款 增加0.25% -6,016,205.50 -6,006,036.12 -5,348,095.50 -5,329,543.29

长、短期借款 减少0.25% 6,016,205.50 6,006,036.12 5,348,095.50 5,329,543.29

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

河南豫能控股股份有限公司 2016 年年度报告全文

143

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

河南投资集团有限

公司
郑州市

投资管理、建设项目

的投资等
120 亿元 60.52% 60.52%

本企业的母公司情况的说明

河南投资集团有限公司为国有独资公司，隶属于河南省人民政府，是在原河南省建设投资总公司的基

础上吸收合并河南省经济技术开发公司所成立。河南省发展和改革委员会受河南省人民政府委托，代河南

省人民政府履行出资人职责；河南省人民政府国有资产监督管理委员会代表河南省人民政府派驻监事会。

河南投资集团于2007年12月6日取得河南省工商行政管理局颁发的注册号为410000100018980的企业

法人营业执照。公司法定代表人为朱连昌，公司类型为有限责任公司（国有独资），注册及办公地址为郑

州市农业路东41号投资大厦。公司注册资本人民币120亿元整，经营范围包括投资管理、建设项目的投资、

建设项目所需工业生产资料和机械设备、投资项目分的产品原材料的销售（国家专项规定的除外）；房屋

租赁。

本企业最终控制方是河南省发展与改革委员会。

其他说明：

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、在其他主体中的权益。

3、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

河南投资集团燃料有限责任公司 同受投资集团控制

河南省立安实业有限责任公司 同受投资集团控制

河南省同力水泥有限公司 同受投资集团控制

洛阳黄河同力水泥有限责任公司 同受投资集团控制

新乡平原同力水泥有限责任公司 同受投资集团控制